⁷ Thus Gregory Tur. relates, without disguise, the crimes of Chlodowich, and yet he passes this judgment on him, ii. 40: Prosternebat enim quotidie Deus hostes ejus sub manu ipsius, et augebat regnum ejus, eo quod ambularet recto corde coram eo, et faceret, quae placita erant in oculis ejus. Löbell's (p. 263) exculpation of this judgment is of no avail. It is nothing but moral barbarousness, when Gregory admits and disapproves the crimes of Clovis, and yet designates him as pious on account of his confession. Comp. iii. 1: Velim, si placet, parumper conferre, quae Christianis beatam confitentibus Trinitatem prospera successerint, et quae haereticis eandem scindentibus fuerint in ruinam.—Hanc Chlodovechus Rex confessus, ipsos haereticos adjutorio ejus oppressit, regnumque suum per totas Gallias dilatavit: Alaricus hanc denegans, a regno et populo, atque ab ipsa, quod majus est, vita multatur aeterna. Moral barbarousness is also shown in the sentiments expressed concerning Guntramnus Boso v. 14: Guntchramnus alias sane bonus, nam ad perjuriam nimium praeparatus erat. Comp. ix. 10: Fuit in actu levis, avaritiae inebrians, rerum alienarum ultra modum cupidus, omnibus jurans, et nulli promissa adimplens. In like manner, concerning king Theudebert, iii. 25: Magnum se atque in omni bonitate praecipuum reddidit. Erat enim regnum cum justitia regens, sacerdotes venerans, Ecclesias munerans, pauperes elevans, et multa multis beneficia pia ac dulcissima accommodans voluntate. Omne tributum, quod in fisco suo ab Ecclesia in Arverno sitis reddebatur, clementer indulisit. Comp. de vitis Patrum, c. 17, § 2: Nam Theudebertus—(cum) multa inique exerceret, et ab eodem (Nicetio) plerumque corripere, quod vel ipse perpetraret, vel perpetrantes non argueret, etc.

⁸ Theodorich's prohibition, see § 109, note 4. Childebert I. law, de abolendis idololatriae reliquiis A.D. 554, in Baluzii Capitul. i. 5.

⁹ Even as late as the time of Gregory of Tours, an image of Diana was worshiped at Treves. (Greg. Tur. Hist. viii. 15.) In Herbadilla at Nantes, about the same time, were statues of Jupiter, Mercury, Venus, Diana, and Hercules. (Mabillon Acta SS. Ord. S. Bened. i. 683.) In like manner there was found in Luxovium, when Columbanus came thither about 590, imaginum lapidearum densitas, quas cultu miserabili rituque profano vetusta paganorum tempora honorabant (Jonas in vita Columbani, c. 17, in Mabillon Acta SS. Ord. S. Bened. ii. 13). Martinus Ep. Bracarenensis (about 570) wrote de origine idolorum (ed. A. Majus Classicorum auctorum, iii. 379), pro castigatione rusticorum, qui adhuc pristina paganorum superstitione detenti, cultum venerationis plus daemoneis quam Deo persolvunt. The Roman names of deities were frequently transferred to Celtic and German deities also; and therefore the peculiar character of this worship can not always be perceived. Beugnot Hist. de la destruction du Paganisme en Occident. (Paris. 1835) ii. 307.

¹⁰ Conc. Aurelian, ii. ann. 533, can. 20

tirely to lay aside reverence for their old gods, and the power they were supposed to possess.¹¹ Thus the remains of old pagan superstition were preserved among the people along with Christianity.¹² In civil legislation, all traces of heathenism were likewise rejected,¹³ though the most extended freedom of divorce remained,¹⁴

¹¹ Thus said the Arian Agilanes, ambassador of the Visigoths, to Gregory of Tours (*Hist. Franc.* v. 43): Sic vulgato sermone dicimus, non esse noxium, si inter gentilium aras et Dei ecclesiam quis transiens utraque veneretur.

¹² *Conc. Turon.* ii. ann. 567, c. 22, against the heathen mode of celebrating the Calends of January. Then: Sunt etiam, qui in festivitate cathedrae domni Petri Apostoli cibos mortuos offerunt, et post missas redeuntes ad domos proprias ad gentilium revertuntur errores, et post corpus Domini sacratas daemones escas accipiunt. *Conc. Autissiodorensis* ann. 578, c. 1: Non licet Kalendis Januarii vetula aut cervolo facere, vel strenas diabolicas observare. C. 4: Non licet ad sortilegos vel ad auguria respicere, non ad caragios, nec ad sortes, quas sanctorum vocant, vel quas de ligno aut de pane faciunt, adspicere. *Conc. Narbon.* ann. 589, c. 14: against viros ac mulieres divinatores, quos dicunt esse caragios atque sorticularios. C. 15: Ad nos pervenit, quosdam de populis catholicae fidei execrabili ritu diem quintam feriam, quae dicitur Jovis, multos excolere, et operationem non facere. On the celebration of the Kal. Jan. Isidorus *Hisp. de Eccles. officiis*, i. 40: Tunc miseri homines, et quod pejus est etiam fideles, sumentes species monstruosas in ferarum habitu transformantur; alii fomineo gestu demutati, virilem vultum effoeminant; nonnulli etiam de fanatica adhuc consuetudine, quibusdam ipso die observationem auguriis profanantur: perstreptunt omnia saltantium pedibus, tripudiantium plausibus, et quod his turpius est nefas, nexis inter se utriusque sexus choris, inops animi, furens vino turba miscetur. On belief in auspices and sorcery among the Franks, see Löbell's *Gregor v. Tours*, S. 271.

¹³ On the records of ancient national privileges, the Salic law under Clovis, the Burgundian under King Gundobald, † 516, the Riparian under King Theoderich, 511-534, the Alemannic under Chlotar II. in 613-628, the Bavarian under Chlotar II. or Dagobert I 613-638. See Eichhorn's *Deutsche Staats und Rechtsgesch.* i. 220. Editions of the laws in Baluzii *Capitularia Reg. Franc.* t. i. J. P. Canciani *barbarorum leges antiquae*. Venet. 1781-92. 5 tomi fol. Walter *Corp. juris Germ. ant. t. i.* Cf. prologus *Leg. Ripuar.* (in many editions incorrectly printed as *prol. Leg. Sal.*): Theodericus Rex Francorum, cum esset Cathalaunis, elegit viros sapientes;—ipso autem dictante jussit conscribere legem Francorum Alamannorum et Bojoariorum, et unicuique genti, quae in ejus potestate erat, secundum consuetudinem suam: addiditque addenda, et improvisa et incomposita resecauit; et quae erant secundum consuetudinem Paganorum, mutavit secundum legem Christianorum. Et quidquid Theodericus Rex propter vetustissimam Paganorum consuetudinem emendare non potuit, posthaec Hildebertus rex inchoavit corrigere; sed Chlotharius rex perfecit. Haec omnia Dagobertus rex—renovavit, et omnia veterum legum in melius transtulit; unicuique quoque genti scriptam tradidit.